Plug & Play
IST-WE-S
TECNOLOGIA DE BAIXO IMPACTO
Evaporadores para o tratamento de águas residuais
Operação
automática
Modelo Potência
instalada
Produtividade
l/24 h
IST-WE-S-240 5 kW 240 l/24h
IST-WE-S-360 5 kW 360 l/24h
IST-WE-S-480 7 kW 480 l/24 h
IST-WE-S-720 8 kW 720 l/24 h
IST-WE-S-1320 14 kW 1320 l/24h
IST-WE-S-2400 31 kW 2400 l/24h
IST-WE-S-3600 38 kW 3600 l/24h
IST-WE-S-4800 47 kW 4800 l/24h
IST-WE-S-6000 57 kW 6000 l/24h
EVAPORADORES
INDUSTRIAIS
O tratamento das águas residuais não é apenas um requisito
normativo: é também uma oportunidade para poupar dinheiro,

amortiza rapidamente e que resolve todas as complicações
logísticas relacionadas com o transporte e o armazenamento de
resíduos líquidos.
O modelo WE é um evaporador a vácuo compacto e robusto,
equipado com um permutador de calor com serpentina
imersa diretamente no líquido a tratar. Este sistema permite
uma transferência térmica eficaz, garantindo um excelente
rendimento de evaporação. O condensador, integrado na parte
superior da caldeira, otimiza a mudança de fase do vapor
produzido, o que simplifica a instalação e reduz o espaço
necessário.
Modelo Potência
instalada
Produtividade
l/24 h
IST-WE-240 4 kW 240 l/24h
IST-WE-312 4 kW 312 l/24 h
IST-WE-480 7 kW 480 l/24h
IST-WE-720 7 kW 720 l/24h
IST-WE-1200 12,3 kW 1200 l/24 h
IST-WE-2160 29 kW 2160 l/24 h
IST-WE-2640 31 kW 2640 l/24h
Redução dos custos de eliminação de até 95%
•	 Ao recuperar a maior parte da água contida nos efluentes, o
evaporador reduz consideravelmente os volumes a eliminar,
o que se traduz numa poupança imediata e contínua nas